



## 2024年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月4日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 壹番屋  
コード番号 7630 URL <https://www.ichibanya.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 葛原 守  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 林 賢治 TEL (0586) 81 - 0792  
定時株主総会開催予定日 2024年5月29日 配当支払開始予定日 2024年5月15日  
有価証券報告書提出予定日 2024年5月30日  
決算補足説明資料作成の有無： 有  
決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期の連結業績（2023年3月1日～2024年2月29日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	55,137	14.2	4,715	30.5	5,021	24.2	2,685	5.8
2023年2月期	48,286	7.3	3,613	26.5	4,042	△3.0	2,538	△13.1

(注) 包括利益 2024年2月期 3,063百万円 (7.2%) 2023年2月期 2,857百万円 (△0.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年2月期	16.84	—	8.7	11.6	8.6
2023年2月期	15.91	—	8.3	9.5	7.5

(参考) 持分法投資損益 2024年2月期 ー百万円 2023年2月期 ー百万円

(注) 当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	44,032	31,378	70.2	193.83
2023年2月期	42,432	30,945	72.0	191.56

(参考) 自己資本 2024年2月期 30,920百万円 2023年2月期 30,571百万円

(注) 当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	6,086	△4,994	△3,217	15,707
2023年2月期	3,958	△932	△2,969	17,678

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年2月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年2月期	—	40.00	—	40.00	80.00	2,553	100.6	8.4
2024年2月期	—	40.00	—	40.00	80.00	2,552	95.0	8.3
2025年2月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00		82.3	

(注) 当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2023年2月期および2024年2月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年2月期(予想)については、当該株式分割後の数値を記載しております。

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	29,700	10.7	2,400	△2.7	2,500	△4.1	1,400	△1.3	8.15
通期	61,500	11.5	5,200	10.3	5,400	7.5	3,100	15.4	19.43

（注）当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2025年2月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割後の数値を記載しております。

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

新規 一社 （社名）-

除外 一社 （社名）-

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期	159,630,000株	2023年2月期	159,630,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期	105,215株	2023年2月期	34,180株
③ 期中平均株式数	2024年2月期	159,528,737株	2023年2月期	159,585,150株

（注）1. 当社は2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎となる株式数については、P.14「1株当たり情報」をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 2024年2月期の個別業績（2023年3月1日～2024年2月29日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	44,649	9.4	4,470	17.8	4,758	15.3	2,750	22.3
2023年2月期	40,800	5.2	3,793	26.3	4,127	△2.0	2,248	△27.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期	17.24	-
2023年2月期	14.09	-

（注）当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しております。

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	41,576	30,306	72.9	189.98
2023年2月期	40,766	30,140	73.9	188.86

（参考）自己資本 2024年2月期 30,306百万円 2023年2月期 30,140百万円

（注）当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項につきましては、添付資料P.3「1.経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報等) .....	13
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	15
4. その他 .....	16
生産、受注及び販売の状況 .....	16
5. 補足情報 .....	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類が5類に移行し、社会経済活動の正常化が進んだものの、物価高の影響による節約志向の高まり等から個人消費が下振れし、足踏み状態が続きました。

外食業界におきましては、国内における人流回復に加えて、訪日外国人旅行者数が増加したこと等から、売上は回復傾向で推移しました。しかしながら各種原材料費や物流費、人件費等のさまざまなコストの上昇が続いており、引き続き厳しい経営環境が続きました。

こうした状況のなか、当連結会計年度における経営成績は、売上高が551億37百万円（前期比14.2%増）、営業利益は47億15百万円（同30.5%増）、経常利益は50億21百万円（同24.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は26億85百万円（同5.8%増）となりました。

当連結会計年度における分野別の取り組み状況は以下のとおりであります。

#### (国内店舗関連)

直営店とフランチャイズ加盟店（以下、F C店という）を合計したグループ全体の店舗売上高は、全店ベースでは884億85百万円（前期比12.3%増）となり、国内CoCo壺番屋の売上高は既存店ベースでは前期比12.1%増（客数：同3.8%増、客単価：同8.1%増）となりました。

客数は、コロナ禍からの回復に加え、俳優の山田裕貴さんに「カレーハウスCoCo壺番屋」のアンバサダーに就任していただき、TV CMやSNSを活用したプロモーション活動を展開したこと等から前年の水準を上回りました。

客単価は、前期に実施したメニュー価格の改定や、昨年12月に行った配達代行価格の値上等の影響から上昇しました。

メニュー面につきましては、ココイチ史上最大の豚肩ロース肉をトッピングした「ホロ肉ドカンと豪快カレー」や、やわらかく煮込んだ牛肉をたっぷり使用した「THE 牛カレー」、オマール海老の旨みと食べ応えのある赤エビを使用した「THE 海老カレー」等、商品力とともに話題性のあるメニューを展開しました。

国内店舗の出退店の状況につきましては、新規出店が14店舗、退店が28店舗となりましたが、2023年3月にラーメン・つけ麺の「麺屋たけ井」を運営する「株式会社竹井」を、2023年12月に「博多もつ鍋 前田屋」を運営する「株式会社LFD JAPAN」をグループに迎え店舗数が12店舗増加したこと等から、期末の国内店舗数は1,245店舗となりました。

#### (海外店舗関連)

海外店舗につきましては、多くの国でコロナ禍からの経済回復が進み、全店ベースの売上高は169億69百万円（前期比25.5%増）となりました。

出退店の状況につきましては、新規出店が28店舗、退店が24店舗あり、合計店舗数は212店舗となりました。9月に北米では初めてのF C店となるフリスコ店（テキサス州）を出店した他、経済回復が遅れる中国につきましては、不採算店を閉鎖し事業の立て直しに取り組みしました。

なお、当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は440億32百万円となり、前連結会計年度末比15億99百万円増加いたしました。このうち流動資産は215億42百万円となり前連結会計年度末比14億39百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が17億90百万円減少したことなどによるものであります。また固定資産は224億90百万円となり、前連結会計年度末比30億39百万円の増加となりました。これは主に株式会社竹井及び株式会社LFD JAPANの取得に伴いのれんが24億70百万円増加したことなどによるものであります。

当連結会計年度末における負債は126億54百万円となり、前連結会計年度末比11億67百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が5億90百万円、未払金が4億42百万円増加したことなどによるものであります。

当連結会計年度末における純資産は313億78百万円となり、前連結会計年度末比4億32百万円増加いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の72.0%から70.2%となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ19億70百万円減少し、157億7百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動による資金の増加は、60億86百万円となりました。これは、主に税金等調整前当期純利益43億27百万円の計上、減価償却費17億円、減損損失7億5百万円の非現金支出費用があった一方で、法人税

等の支払11億75百万円があったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動による資金の減少は、49億94百万円となりました。これは、主に有価証券の償還による収入160億円などがあった一方で、有価証券の取得による支出159億87百万円、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出26億61百万円、有形固定資産の取得による支出14億85百万円などがあったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動による資金の減少は、32億17百万円となりました。これは、主に配当金の支払額25億51百万円があったことなどによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標

	2020年 2月期	2021年 2月期	2022年 2月期	2023年 2月期	2024年 2月期
自己資本比率 (%)	67.7	73.1	71.3	72.0	70.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	309.1	370.8	351.8	351.3	446.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.2	1.5	0.2	0.2	0.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	364.8	52.4	351.8	301.5	561.3

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式総数をベースに計算しております。

2. キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローを利用しております。

3. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

次期(2025年2月期)は、第8次中期経営計画(2025年2月期～2027年2月期)の初年度であり、コロナ禍という制約がない中で、「壺番屋長期ビジョン2030」の達成に向けた大きなチャレンジを進めていく重要な1年となります。

基盤事業のカレーハウスCoCo壺番屋では、店舗収益力の改善に取り組むとともに、ブランド力向上に向けたマーケティング施策の実施や、新たなロケーションでの店舗展開を進めてまいります。

また、M&Aを活用した新規業態の展開を進める他、海外事業の展開スピードを加速させる等、新たな成長分野への投資を進めてまいります。

次期の業績予想につきましては、売上高は615億円(前期比11.5%増)、営業利益は52億円(同10.3%増)、経常利益は54億円(同7.5%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は31億円(同15.4%増)となる見込みといたしました。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務活動は主に日本国内であり、会計基準につきましては、日本基準を採用しております。

国際会計基準につきましては、国内の適用動向等を踏まえ、適用について検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,690,428	15,899,596
売掛金	3,161,681	3,403,946
商品及び製品	1,001,425	1,004,452
仕掛品	47,519	41,495
原材料及び貯蔵品	260,984	273,876
その他	819,759	918,705
流動資産合計	22,981,799	21,542,074
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,844,872	5,150,074
機械装置及び運搬具(純額)	687,188	595,159
土地	5,375,658	5,201,391
リース資産(純額)	702,255	284,048
その他(純額)	585,195	710,654
有形固定資産合計	12,195,170	11,941,328
無形固定資産		
ソフトウェア	789,524	652,000
のれん	223,145	2,693,742
その他	55,500	846,088
無形固定資産合計	1,068,170	4,191,832
投資その他の資産		
投資有価証券	372,560	435,860
繰延税金資産	1,089,040	1,143,660
差入保証金	4,495,207	4,469,022
その他	233,104	311,174
貸倒引当金	△2,153	△2,105
投資その他の資産合計	6,187,759	6,357,611
固定資産合計	19,451,100	22,490,772
資産合計	42,432,899	44,032,846

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,312,523	2,581,758
1年内返済予定の長期借入金	—	6,432
リース債務	450,329	197,539
未払金	1,455,617	1,898,087
未払法人税等	574,309	1,164,631
契約負債	231,368	300,111
賞与引当金	329,732	385,004
株主優待引当金	99,117	108,464
その他	462,120	561,659
流動負債合計	5,915,119	7,203,688
固定負債		
長期借入金	—	64,264
リース債務	293,193	117,841
繰延税金負債	—	47,839
退職給付に係る負債	1,150,350	1,186,394
長期預り保証金	3,540,954	3,464,467
資産除去債務	532,591	552,211
その他	55,101	17,757
固定負債合計	5,572,192	5,450,775
負債合計	11,487,311	12,654,463
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,503,270	1,503,270
資本剰余金	1,389,226	1,389,950
利益剰余金	27,090,313	27,223,274
自己株式	△32,701	△108,714
株主資本合計	29,950,108	30,007,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,977	97,989
為替換算調整勘定	577,421	809,460
退職給付に係る調整累計額	△9,980	5,560
その他の包括利益累計額合計	621,417	913,010
非支配株主持分	374,061	457,592
純資産合計	30,945,588	31,378,383
負債純資産合計	42,432,899	44,032,846

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上高	48,286,993	55,137,331
売上原価	25,517,637	28,330,495
売上総利益	22,769,356	26,806,836
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	2,326,095	2,410,835
貸倒引当金繰入額	△267	△253
役員報酬	287,099	267,938
給料及び手当	4,040,691	4,349,486
賞与	232,772	286,784
賞与引当金繰入額	284,840	336,195
雑給	2,106,519	2,549,155
退職給付費用	116,690	91,192
法定福利費	815,919	863,233
株主優待引当金繰入額	93,617	111,178
水道光熱費	646,687	651,979
消耗品費	851,489	959,264
減価償却費	1,135,335	1,266,160
のれん償却額	44,629	106,083
賃借料	2,253,679	2,472,125
その他	3,919,894	5,370,403
販売費及び一般管理費合計	19,155,692	22,091,765
営業利益	3,613,663	4,715,071
営業外収益		
受取利息及び配当金	13,843	38,937
受取家賃	874,416	882,950
その他	329,969	132,956
営業外収益合計	1,218,229	1,054,843
営業外費用		
支払利息	13,131	10,864
賃貸費用	688,935	710,345
その他	86,860	27,476
営業外費用合計	788,927	748,686
経常利益	4,042,965	5,021,228
特別利益		
店舗売却益	142,875	34,751
その他	2,560	2,427
特別利益合計	145,435	37,178



(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
特別損失		
固定資産売却損	33,806	5,073
固定資産除却損	24,573	20,098
減損損失	197,750	705,487
関係会社株式評価損	4,932	—
特別損失合計	261,063	730,659
税金等調整前当期純利益	3,927,337	4,327,747
法人税、住民税及び事業税	1,248,406	1,675,071
法人税等調整額	125,205	△93,220
法人税等合計	1,373,612	1,581,851
当期純利益	2,553,725	2,745,895
非支配株主に帰属する当期純利益	15,093	59,970
親会社株主に帰属する当期純利益	2,538,631	2,685,925

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
当期純利益	2,553,725	2,745,895
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,539	44,012
為替換算調整勘定	308,523	258,010
退職給付に係る調整額	16,076	15,541
その他の包括利益合計	304,061	317,564
包括利益	2,857,787	3,063,460
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,805,875	2,977,518
非支配株主に係る包括利益	51,911	85,941

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年3月1日 至 2023年2月28日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,503,270	1,388,470	27,104,944	△65,253	29,931,431
当期変動額					
剰余金の配当			△2,553,262		△2,553,262
親会社株主に帰属する当期純利益			2,538,631		2,538,631
自己株式の取得				△364	△364
自己株式の処分		756		32,916	33,672
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	756	△14,631	32,551	18,677
当期末残高	1,503,270	1,389,226	27,090,313	△32,701	29,950,108

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	74,516	305,715	△26,057	354,173	322,150	30,607,755
当期変動額						
剰余金の配当						△2,553,262
親会社株主に帰属する当期純利益						2,538,631
自己株式の取得						△364
自己株式の処分						33,672
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△20,539	271,706	16,076	267,244	51,911	319,155
当期変動額合計	△20,539	271,706	16,076	267,244	51,911	337,832
当期末残高	53,977	577,421	△9,980	621,417	374,061	30,945,588

当連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,503,270	1,389,226	27,090,313	△32,701	29,950,108
当期変動額					
剰余金の配当			△2,552,964		△2,552,964
親会社株主に帰属する当期純利益			2,685,925		2,685,925
自己株式の取得				△106,156	△106,156
自己株式の処分		723		30,143	30,867
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	723	132,961	△76,013	57,671
当期末残高	1,503,270	1,389,950	27,223,274	△108,714	30,007,779

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	53,977	577,421	△9,980	621,417	374,061	30,945,588
当期変動額						
剰余金の配当						△2,552,964
親会社株主に帰属する当期純利益						2,685,925
自己株式の取得						△106,156
自己株式の処分						30,867
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	44,012	232,038	15,541	291,592	83,530	375,123
当期変動額合計	44,012	232,038	15,541	291,592	83,530	432,794
当期末残高	97,989	809,460	5,560	913,010	457,592	31,378,383

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	3,927,337	4,327,747
減価償却費	1,580,205	1,700,276
減損損失	197,750	705,487
のれん償却額	44,629	106,083
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△267	△48
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,259	52,106
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	98,330	58,396
株主優待引当金の増減額 (△は減少)	3,268	9,346
受取利息及び受取配当金	△13,843	△38,937
支払利息	13,131	10,864
固定資産売却損益 (△は益)	31,246	2,646
店舗売却損益 (△は益)	△142,875	△34,751
固定資産除却損	24,573	20,098
関係会社株式評価損	4,932	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△451,091	△153,446
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△44,401	4,656
差入保証金の増減額 (△は増加)	99,768	59,989
仕入債務の増減額 (△は減少)	159,978	194,947
未払消費税等の増減額 (△は減少)	190,041	19,886
長期預り保証金の増減額 (△は減少)	△89,771	△76,486
その他	87,160	278,378
小計	5,727,363	7,247,243
利息及び配当金の受取額	10,024	26,178
利息の支払額	△13,131	△10,864
法人税等の支払額	△1,765,414	△1,175,745
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,958,842	6,086,812
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△22,051	△198,910
定期預金の払戻による収入	184,130	24,274
有価証券の取得による支出	△15,996,180	△15,987,241
有価証券の償還による収入	16,000,000	16,000,000
有形固定資産の取得による支出	△1,244,746	△1,485,430
有形固定資産の売却による収入	107,729	4,165
無形固定資産の取得による支出	△151,990	△720,982
退店に伴う原状回復による支出	△57,544	△57,509
店舗売却による収入	230,688	67,342
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△2,661,184
関係会社株式の取得による支出	—	△45,600
その他	17,626	66,139
投資活動によるキャッシュ・フロー	△932,339	△4,994,936

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	—	△84,196
自己株式の取得による支出	△364	△106,156
リース債務の返済による支出	△418,150	△473,912
配当金の支払額	△2,551,266	△2,551,308
非支配株主への配当金の支払額	—	△2,411
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,969,781	△3,217,985
現金及び現金同等物に係る換算差額	200,845	155,351
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	257,568	△1,970,756
現金及び現金同等物の期首残高	17,420,555	17,678,123
現金及び現金同等物の期末残高	17,678,123	15,707,366

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前連結会計年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)

当社グループにおいては、飲食事業及びこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)

当社グループにおいては、飲食事業及びこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【関連情報】

前連結会計年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	直営店売上高	F C向売上高	その他	合計
外部顧客への売上高	15,367,240	32,210,141	709,611	48,286,993

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

日本	海外	合計
41,075,704	7,211,289	48,286,993

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しておりますが、本邦以外の売上が1国及び1地域で10%を超えるものがないため、海外としております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%以上に該当するものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	直営店売上高	F C向売上高	その他	合計
外部顧客への売上高	18,962,121	35,349,066	826,143	55,137,331

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

日本	海外	合計
45,771,852	9,365,479	55,137,331

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しておりますが、本邦以外の売上が1国及び1地域で10%を超えるものがないため、海外としております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%以上に該当するものがないため、記載を省略しております。

**【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】**

前連結会計年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)

当社グループにおいては、飲食事業及びこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)

当社グループにおいては、飲食事業及びこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

**【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】**

前連結会計年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)

当社グループにおいては、飲食事業及びこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)

当社グループにおいては、飲食事業及びこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

**【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】**

前連結会計年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)

該当事項はありません。

当連結会計年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
1株当たり純資産額	191.56円	193.83円
1株当たり当期純利益金額	15.91円	16.84円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は、2024年3月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産額」、「1株当たり当期純利益金額」を算定しております。

3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	2,538,631	2,685,925
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	2,538,631	2,685,925
期中平均株式数 (千株)	159,585	159,528



## （重要な後発事象）

## （株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更）

当社は、2024年1月9日開催の取締役会の決議に基づき、2024年3月1日付で株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行っております。

## 1. 株式分割

## (1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、流動性の向上及び投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

## (2) 株式分割の方法

2024年2月29日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式を、1株につき5株の割合をもって分割いたしました。

## (3) 株式分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	31,926,000株
今回の分割により増加する株式数	127,704,000株
株式分割後の発行済株式総数	159,630,000株
株式分割後の発行可能株式総数	576,000,000株

## (4) 株式分割の日程

基準日公告日	2024年2月13日
基準日	2024年2月29日
効力発生日	2024年3月1日

## (5) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

## (6) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際し、当社の資本金の額の変更はございません。

## 2. 株式分割に伴う定款の一部変更

## (1) 変更の理由

上記株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、当社の定款第6条に定める発行可能株式総数を変更いたしました。

なお、定款変更の効力発生日は、2024年3月1日であります。

## (2) 変更の内容

（下線部分は変更箇所を示しています）

変更前	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>115,200,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>576,000,000株</u> とする。

## (3) 日程

定款一部変更の効力発生日 2024年3月1日

4. その他

生産、受注及び販売の状況

当社グループは、単一セグメントであるため品目別、事業部門別により記載しております。

①生産の状況

品目	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)
ポークソース	7,208,242	108.0
甘口ポークソース	1,300,707	111.4
ロースカツ	1,033,734	105.6
フライ専用油	828,472	100.2
チキンカツ	595,713	129.6
その他	3,141,640	121.8
合計	14,042,083	110.2

(注) 生産金額は、F C店への販売価格等をもとに算出しております。

②受注の状況

見込生産を行っておりますので、受注高及び受注残高については記載すべき事項はありません。

③販売の状況

当社グループの事業部門別販売実績は次のとおりであります。

事業部門別販売実績

事業部門	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	
	千円	%
カレー事業		
直営店売上高	17,291,185	114.8
製品	14,396,409	118.2
商品	2,892,626	100.8
その他	2,149	19.9
F C向売上高	34,789,261	109.6
製品	11,870,596	109.5
商品	20,368,618	112.3
その他	2,550,046	92.1
その他の収入	821,727	116.2
小計	52,902,174	111.3
新業態事業		
直営店売上高	1,670,935	543.3
製品	937,817	305.3
商品	733,118	196,254.0
その他	—	0.0
F C向売上高	559,805	122.5
製品	131,934	109.3
商品	332,734	118.4
その他	95,136	171.7
その他の収入	4,416	175.6
小計	2,235,157	291.4
合計	55,137,331	114.2

(注) 新業態事業には、「パスタ・デ・ココ」「COCO ICHI BAKERY」「大黒屋」「麵屋たけ井」事業などが含まれております。

5. 補足情報

① 「国内カレーハウスCoCo店舗売上高」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

	第1四半期 (2023/3-5)	第2四半期 (2023/6-8)	第3四半期 (2023/9-11)	第4四半期 (2023/12- 2024/2)	当連結会計年度累計 (2023/3-2024/2)
全店売上高	12.1	13.6	14.1	5.9	11.3
既存店売上高	12.9	14.3	15.0	6.8	12.1
客数	1.1	3.8	5.4	4.7	3.8
客単価	11.7	10.1	9.1	2.0	8.1

(注) 店舗売上高は、直営店とFC店の売上高を合計したものであります。

② 「海外国別カレーハウスCoCo老番屋売上高」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	当連結会計年度累計
全店売上高	20.0	24.1	17.9	9.4	17.6
既存店売上高	15.7	18.2	5.2	0.6	9.5
連結子会社計	25.1	39.6	7.1	4.9	17.6
中国	23.5	122.6	21.5	30.0	39.9
イギリス	32.6	18.1	11.6	2.9	15.0
台湾	15.1	39.6	9.6	1.0	14.4
アメリカ	21.5	5.1	△7.2	△6.1	2.5
香港	63.6	19.2	0.6	△1.1	14.9
FC展開エリア計	7.0	2.0	2.9	△3.7	1.9
タイ	△4.4	△11.6	△3.3	△12.0	△8.0
韓国	10.3	2.5	△0.9	△5.0	1.4
その他FC展開エリア計	16.8	16.4	12.1	5.6	12.5

(注) 1. 連結子会社は、該当会計期間である2023年1月から2023年12月までの実績であります。

2. その他FC展開エリアは以下の国々であります。

インド、アメリカ、シンガポール、インドネシア、フィリピン、中国、ベトナム

(※アメリカと中国は、当社連結子会社の他にFCによる展開も行っております。)

3. 算出にあたっては、為替の影響を除き計算しております。

③ 「既存店売上高の予想値との比較」 (前年同期比増減率)

(単位：%)

		第3四半期	第4四半期	下期計
国内店舗	予想値	11.1	6.6	8.9
	実績値	15.0	6.8	10.7
	差異	3.9	0.2	1.8
海外店舗	予想値	9.4	8.1	8.8
	実績値	5.2	0.6	2.9
	差異	△4.2	△7.5	△5.9

(注) 1. 予想値は2023年10月6日の決算短信で公表いたしました当期の業績予想の試算にあたって

設定した数値であります。

2. 国内店舗は、㈱老番屋のみで国内子会社は含んでおりません。

④「国内業態別出店状況」

(単位：店)

		①新規出店数		②退店数		純増店舗数		2024年2月末 店舗数	
			内、 直営		内、 直営		内、 直営		内、 直営
(株)壺番屋	CoCo壺番屋	10	7	25	12	△15	△4	1,200	107
	パスタ・デ・ココ	1	1	2	—	△1	0	27	3
	その他	1	1	1	1	0	0	2	2
	小計	12	9	28	13	△16	△4	1,229	112
国内 子会社	大黒屋	2	2	—	—	2	2	4	4
	麺屋たけ井	—	—	—	—	8	8	8	8
	前田屋	—	—	—	—	4	4	4	4
	小計	2	2	—	—	14	14	16	16
合計		14	11	28	13	△2	10	1,245	128

(注) 1. CoCo壺番屋では、直営店からF C店への譲渡を5店舗、F C店から直営店への譲受を6店舗実施いたしました。

また、パスタ・デ・ココでは、直営店からF C店への譲渡を1店舗実施いたしました。

2. 2023年3月「麺屋たけ井」を8店舗、2023年12月「前田屋」を4店舗取得しております。

3. 対象期間は、2023年3月～2024年2月の実績であります。

⑤「海外国別出店状況」

(単位：店)

展開 エリア		①新規 出店数	②退店数	純増 店舗数 ①-②	2024年2月末 店舗数
連 結 子 会 社	中国	2	13	△11	35
	イギリス	—	—	—	2
	台湾	9	2	7	35
	アメリカ	1	—	1	6
	香港	—	1	△1	8
F C 展 開 エ リ ア	インド	1	—	1	3
	タイ	4	4	0	51
	韓国	6	1	5	36
	アメリカ	1	—	1	5
	シンガポール	—	1	△1	4
	インドネシア	—	—	—	7
	フィリピン	3	—	3	14
	中国	—	2	△2	2
	ベトナム	1	—	1	4
合計		28	24	4	212

(注) 1. 対象期間は、各国とも2023年3月～2024年2月であります。

2. 海外店舗の業態は全てCoCo壺番屋であります。